931 Nihilominus eterbiori tñ calculo Docto,  
 tenent in hoc punto concordiam fieri in-  
 vno, & eodem teste, etiam ad effectum pro-  
 bandi, Alexand. in d. s. i. columna quarta,  
 post princip. Et hac fuit sententia Bart. &  
 Bal. quam referit, & non est ausus impugna-  
 re Arecti consilio 83. colum. penult. uerticu-  
 932 præterea interrogatus. & tñ sic tenendo  
 eam opinionem, quod etiam in pluribus te-  
 stibus contrarietas uitanda sit, ut probent,  
 de qua in sequen. quæstio. hanc partem posse  
 plac. concordan. per eum citatos, probat Fel-  
 lin. in d. capitul. cum tu. in princip. in prima  
 confluencie. de testi. & ante eum abude etiam,  
 & aperte probat Alexand. consil. 133. numero  
 2. versiculo præterea plus uidetur uelle  
 Docto. &c. volumine primo. Et hæc eadem  
 934 sententia adiungatur tñ ex eo, quod Docto,  
 admittunt conciliationem fieri debere scilicet  
 rationis partis principale, ne vna probatio  
 alteri contradicat, sed utraque sustineatur,  
 ut in positionibus, & similibus concludit  
 post concordan. per eum citatos, Felin. in  
 dict. c. cum tu. columna tertia, de testi. Et  
 pro ista parte frat etiam Bar. in l. eos. ff. de  
 falsis, prout etiam de instrumento dicunt  
 Docto. de quibus per Alexand. consilio 190.  
 volumine 7.

935 Verumtamen tñ prima opinio mihi iustior  
 videtur, quia non video, quid possit elici ad  
 probandam ex vno dicto testis tantum,  
 prout hic loquimur, lege vbi numerus. s. de  
 testi. c. in omni. eo. l. iuris iurandi. C. eo. &  
 faciunt, quæ infra dicam in sequen. quæstione.

936 tñ Sed ea accipienda est, ut etiam supr. te-  
 tigi, quando scilicet contrarietas est certa,  
 & manifesta, secus si presumpta, vel appa-  
 rent, Persona. vbi supr. numero 132. in f.  
 Et contra supradictam rationem facit; quia  
 937 videmus in teste, qui si circa extrinseca, nō  
 autem circa factum principale, & substan-  
 tialia depositum falso, si punitur de falso, fal-  
 tem extraordinariè, Clar. in s. falsum. uerfi.  
 sed quid si testis. & tamen probat, per eundem  
 in s. fin. quæstione 53. versiculo scias ta-  
 men. & infra dicam in 6. quæstio. in 2. con-  
 938 clusione. tñ Et omni in cau. ubi discordia  
 in seest patens, prima opinio non videtur  
 spernenda per ea, que supr. dixi.

Ad tertium caput istius tertia quæstionis di-  
 939 co tñ in primis breuiter, quod quilibet te-  
 stis sicut de iure non presumunt sibi ipsi cō-  
 trarius, & falsus, ut probat Bal. in d. l. de  
 quibus, in prima lec. columna fin. versiculo  
 sed quid si dicit. ff. de legi. & probat sustinen-  
 do teste. Dec. consilio 100. colum. penult.  
 vers. secundo dicitur. & ibidem multa dicit  
 pro falsoando teste in seipso, & ab aliorum  
 contra-

# Defideic.prohib.Quest.XII.

419

contrarietate ita etiam intelligi, & interpretari debet, ut non dicatur falsus, contrarius, aut varius, quantum fieri possit, sed immo-  
do tamen varietas non sit patens, seu mani-  
festa, seu talis sit varietas expresa, qua sa-  
piat apertam falsitatem, quia tunc credi non  
probaret, sed etiam esset de falso punien-  
das, dicta l. qui falso, aut varia. It. de testi.  
Bar. in lege eos. ff. defalsis. quem sic intel-  
ligit Alexan. in l. inter stipularem. & primo  
col. 4 in princ. ff. de verb. obligat. & conf. 43.  
941 n. 15. vol. 4. ¶ dum concludit, qd testis con-  
trarius sibi ipsi nunquam ad concordiam re-  
dicatur, saltem ut probet. Et hanc conclusio-  
nem probat etiam Felin. in d. c. cum tu. in prin-  
942 de teit. ¶ Si igitur dictum testis sit ita aper-  
tum, & clarum, qd salutari non possit, tunc eius  
dicta non sunt glossanda, inquit Bal. in c. cii  
943 dilectus de confusa nu. 1. 8. ¶ alias aut si alii  
qua interpretatione, vel declaratione intidi-  
ca salutari possit, tunc non poterit dici falsus,  
varius, vel contrarius in effectu, ut per Bal.  
944 col. 323. nu. 2. in 4. par. qd falsum non dicitur,  
qd habet in se aliquid veritatis, Castr. c. 120. nu. 4. in 1. par. & vt unq. dictum Bal. &  
Castr. probat Grāmat. i. o. t. 26. nu. 1. & seq.  
945 & abunde pro situatione testium per aliquā  
interpretationē, ac intelligentiam iuridicā,  
tradit Boſſit. de falso. nu. 15. & plur. leg. qn.  
946 i. mō addit. t Aret. conf. 385. nu. 1. & regula-  
riter testes reducantur ad concordia, si fieri  
potest, per glo. 4. q. 3. & inter. versi. si testes, &  
in casu notria. de testi. & dicit hanc esse com-  
manem opinionē, etiam si de difficultate ad con-  
cordiam reduci possent, tñ reducantur etiā  
tingendo, tñ inquit Felin. in d. c. cum tu. col.  
4. in principe testi. quod an sit perpetui, di-  
cam in seq. questione in quinto exem-

947 plo. ¶ Oportet ramen, qd interpretatio  
948 sit congrua uerbis testium, & qd si esset  
interpretatio suppletiva, tunc bene saluat-  
rentur testes a falso, sed non probarent, ita  
concludit Bal. in d. l. de quibus. numero 38.  
in h. de legi. de quo etiam infra dicam in seq.  
949 qd in princ. qd tamē ultimum non te-  
uet Ang. conf. 43. nu. 3. vol. 4. loquens etiam  
950 in suppletione, ut probent, tñ & qd non de-  
bet cauillose interpretari, sed adiuvari, sed  
debet in dubio suppleri, quantum fieri po-  
951 test, ut probent. tñ qd debet intelligi, nisi  
esset aperta & infanabili, ut supra dixi. idē  
probat Dec. d. conf. 100. loquens in supple-  
tiva interpretatione. idem conf. 172. de quo  
dicam in 22. exemplo, & sequen. Et etiam di-  
cam in sexto exemplo, & etiam infra dicam  
in 2. questio. in secundo membro, verticalo  
verumtamen,

952 ¶ Est autem hæc conclusio tñ intelligenda in

varietate, seu contrarietate, quæ sit circa sub-  
stantialia, tñ alias secus, tunc enim non esset  
elaborandum super conciliationem, ut infra  
dicam in tertio exemplo, & latius in septima  
questione. Idem si contrarietas sit per erro-  
rem, ut in quarto exemplo, vel nemini sit  
nocuia, ut in quinto. Et cū etiam declaran-  
da hæc conclusio, ut non procedat, quando incontinēti testis variaret a primo dicto,  
Gramma. consilio 33. numero secundo, &  
953 sequen. in criminis. & sic in variatione, tñ se-  
cūs in falsitate.

954 ¶ Rursus est etiam aduertendum circa  
istam conclusionem, qd dicit Docto. multi-  
maxime Alexand. consilio quinquagesi-  
motertio, ad fin. volumine primo, velut  
qd varietas testium, seu contrarietas ita  
denum noceat, si sit circa substantialia, ta-  
men multi etiam tenent, in modo etiam contra-  
rietatem vitiare, si sit circa accidentalia, pro-  
ut contingit in testibus contra Susannam,  
quorum unus dicebat stuprum commissum  
sub schino, alter sub prino, ut tamen ista ar-  
bores non faciebant ad substantiam rei, ita  
Alcia. consil. 155. numero septimo, vbi pro-  
pterea intelligit Alexan. ubi supra, & cōcor-  
dan. in accidentalibus, & extrinsecis penitus  
extraneis, alias enim de eis idem iudicandū  
sum, quod de substantialibus, ut ibi per  
eum.

955 Circa quartū caput tñ breuiter dico, qd  
in causa ciuii testis aperte inconcilabilis  
solum mittitur ad partes, in causa vero cri-  
minali torquetur, ut sciat, quodnam ip-  
fius dictum sit verum, & punitur etiam de  
falso, Bar. in l. cos. in princip. C. de falsis.  
Boſſit. de tortu. testi. & Clar. in d. s. falsum.  
versi. scias tamen.

956 Sed puncius lac. tñ in quinto capite, vide-  
licet cognoscere in quibus casibus possit, &  
uel non dici, testes non esse in casu concilia-  
tions, & concordia, an vero manifeste re-  
pugnant in seipso, in vno, & eodem teste,  
nam licet Boſſit. vbi supra numero 156. di-  
car, quod testis dictum inquitum fieri pos-  
test, & debet declarari, intelligi, & concor-  
dari, distinguendo, & limitando, & supple-  
ndo eius dictum ex natura, & qualitate rei in  
concernentibus substantiali negotijs, & ad  
exitandam falsitatem in dictis testibus, iver-  
ba eorum possunt impropositum accipi, &  
quibuscumque modis leges se inuicem con-  
cordantur, eisdem & testes, ut pulchrè per  
Riminal. consilio quinquagesi moterto, &  
numero 11. et sequen. loquente in uno,  
& eodem teste concordando, & infra etiam  
dicam in seq. q. & idem quoq. in concordia  
scripturarum inter se, uel inter scripturas, &

M m 3 testes

testes: fieri enim debet etiam per subauditos intellectus, vel distinctiones, per eudem Riminal. q. i. cocordan. citat conf. 5.6. n. 6. vol. eo. tamen ex hoc non sumus certi, quando id fieri possit, & debeat concordia huiusmodi.

Et propterea subjicienda sunt aliqua exempla, per quæ hec conclusio dilucidabitur, ultra ea, quæ satius obscurè ponit Alex. cōf. 1.90. vol. 7. & latius Dec. cōf. 1.00. & Rui. cōf. 1.49. vol. 5.

957 Primum itaq; est exemplum, t̄ quod ponit Alex. conf. 8.5. n. 4. & seq. vol. 7. in teste, qui dicit, q. iam sunt tot anni, vel circā, quid Titiū fuit confessus tale quid, postea interrogatus de tempore, & loco, dixit se nō recordari, qd̄ intelligi, & concordari debeat duobus modis. Primo, q. non recordatur de his duabus simul, s. tempore, & loco. Secundo, q. non recordatur aliter, quam ut supra dixit, per Albe. de quo infra dicam in seq. exemplo.

958 Et ratiō est, t̄ quia & si tempus sit prædicamentum inhabilitas, ubi variatio, vel discors dia est in eo, ut supra dixi, in 9. prædicamento, tamen debet dictum testis interpretari, ne videatur variare in tempore, per Balin. L. Labeo. ff. de suppellect. lega.

959 Secundum exemplum, t̄ si primò dicit, se scire tale quid, deinde super interrogatoris dicat, se credere id, quod dixit, certe cœetur a primo dicto recedere, Abb. in c. inquisitionis. §. quæfuisce. num. 3. de accusat. & sic non probaret, quia non reddit dicti sui causam sufficiēt, nisi reddit dicti sui causam rationem creditibilitatis, Albe. in lob. carmen. & in. in ff. de testi.

960 Tertium sit exemplum, t̄ quod tradit Albe. in l. non solum. §. dato. ff. de iure iuri. dicens, q. si testis à principio examini sui dixit malentium fuisse cōmīsum p̄fēlē. Tito. & Scio, postea interrogatus, qui fuerint præsentes, dicat, q. nullus fuit præsens, intelligitur dictum huiusmodi, sexceptis prædictis, refert, & sequitur Alex. d. conf. 1.8. n. 4. in n. 00. vol. 7. 961 & conf. 1.90. n. 5. eo. t̄ sc̄ facit simile de testatore, qui filiam instituit, & post eam nepo tem ex ea, si dicta filia sine filiis defecisset; nā intelligitur, si sine alijs filijs, & sine filiis ma- senlis, Bal. conf. 2.14 in 1. parte, i. princip.

962 Quartum exemplum, t̄ si testis dixit, se nō dixisse Titiū per certum cōp̄s possidere semper, & postea dicit, q. aliquando fuit absens, tñ faliatur eo modo, quo infra dicam in 4. queq;. in 3. exemplo.

963 Quintum sit exemplum, t̄ si modo uuum dicit, modo aliud circa substantia l negotij principalis, tunc nō probat, Rui. conf. 1.49. num. 2.3. vol. 5. & hoc exemplum pertinet ad seq. queq;.